[image: image1.png]

Собрание депутатов Копейского городского округа

Челябинской области

РЕШЕНИЕ
       28.11.2018          621

от _______________№_____

	О ходе выполнения муниципальной

программы «Снижение административных

барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных

и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в Копейском городском округе» в 2018 году

Заслушав и обсудив информацию о ходе выполнения муниципальной программы «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в Копейском городском округе» в 2018 году Собрание депутатов Копейского городского округа

РЕШАЕТ:

1. Информацию о ходе выполнения муниципальной программы «Снижение административных барьеров, организация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в Копейском городском округе» в 2018 году принять к сведению (прилагается).
2. Директору Муниципального бюджетного учреждения Копейского городского округа Челябинской области «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» Лысенко Т.В. осуществлять контроль за целевым и рациональным использованием средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы.
3. Контроль за исполнением принятого решения возложить на постоянную комиссию по организационным, правовым и общественно-политическим вопросам.
Председатель
Собрания депутатов Копейского
городского округа                                                                                В.П. Емельянов
               Информация о ходе выполнения муниципальной программы

               «Снижение административных барьеров, организация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в Копейском городском округе» в 2018 году

С целью создания условий для снижения административных барьеров, повышения доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе многофункционального центра по предоставлению государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ), в том числе по принципу «одного окна», принята муниципальная программа «Снижение административных барьеров, организация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в Копейском городском округе» (далее - Программа) (постановление администрации Копейского городского округа Челябинской области от 15.12.2017 № 3148-п и постановление администрации Копейского городского округа от 09.08.2018 № 1970-п «О внесении изменений в постановление администрации Копейского городского округа Челябинской области».

Для достижения поставленной цели предусмотрено решение следующих задач:

снижение административных барьеров на территории округа;

создание и развитие на территории округа системы предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», в том числе на базе МФЦ;

создание системы мониторинга качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в округе, в том числе по принципу «одного окна».

Общий объем финансового обеспечения программы на 2018 год – 17 919 330 рублей, в том числе:

               - по муниципальному заданию – 16 805 909 руб.;

               - на иные цели – 1 113 412 руб.

               Источник финансирования средства местного бюджета.

               Денежные средства в размере 1 113 421 руб. направлены:

               - на приобретение специализированного оборудования – портативный комплекс регистрации биометрических параметров с функцией выдачи документов, содержащих электронный носитель информации (ПКРБП), для организации деятельности в МФЦ государственной услуги, оказываемой Министерством внутренних дел Российской Федерации, по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, в сумме – 737 000 руб.
               - на открытие дополнительного офиса МФЦ, расположенного по адресу: ул. Российская, 25, (Октябрьский территориальный отдел) в сумме 376 421 руб. (приобретение оргтехники, мебели и кресел для специалистов и заявителей, стенды, вывеска, жалюзи, огнетушитель и телефонный аппарат);
               По состоянию на 01.11.2018 освоено 13 875 033, 32 руб., что составляет 77%. До конца текущего года планируется 100% освоение денежных средств.

               В октябре текущего года на приобретение программного обеспечения, для дополнительного офиса Муниципального бюджетного учреждения Копейского городского округа Челябинской области «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» (далее – МБУ «МФЦ»), расположенного по адресу: ул. Российская, 25, дополнительно из средств местного бюджета выделено 123 579 руб.

В целом реализация программы позволила достичь следующих целевых показателей.

                По состоянию на 01.11.2018 в Копейском городском округе прием документов по предоставлению государственных и муниципальных услуг, в том числе по услугам Росреестра, организован в 26 окнах:

               - 11 окон в помещении, расположенном по адресу: ул. Борьбы, д.14;

               - 9 окон в помещении, расположенном по адресу: ул. Ленина, д.61 (здание управления социальной защиты населения);

                - 6 окон в помещении, расположенном по адресу: ул. Ленина, д.52 (здание администрации Копейского городского округа).

В настоящее время в МФЦ предоставляется 158услуг различного уровня – муниципальные и государственные.

               За период 10 месяцев 2018 года принято 55 961 дела, выдано 28 210 дел, оказано 24 642 консультаций.

               За регистрацией на Портале Госуслуги.ру (далее – Портал) обратилось 10 578 Человек.

               Всего за 10 месяцев 2018 года количество обращений составило – 119 401.
               По состоянию на 01.11.2018 подписаны и утверждены 60дополнительных соглашений между областным Уполномоченным МФЦ и МБУ «МФЦ» о порядке и условиях взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» в Челябинской области.
               Со специалистами МБУ «МФЦ» на постоянной основе проводятся обучающие занятия по всем видам предоставляемых услуг. За 10 месяцев 2018 года проведено 58 обучающих занятий с органами, участвующими в предоставлении государственных и муниципальных услуг (формы обучения скайп-конференции, онлайн-обучения, очная форма, методики, методические рекомендации для самостоятельного обучения). На курсах повышения квалификации в 2018 году в Челябинском филиале Российской Академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации прошли обучение 4 сотрудника, а директор повысила квалификацию по курсу «Эффективный руководитель многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг «Мои документы»». Указанные курсы оплачены из средств областного бюджета Правительством Челябинской области.
               В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012  № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», уровень удовлетворенности граждан Российской Федерации качеством предоставления государственных и муниципальных услуг к 2019 году должен составлять не менее 90%, и доля граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме, к 2018 году – не менее 70%.

               В целях достижения необходимых показателей МФЦ на постоянной основе проводит регистрацию на Портале. Так, за регистрацией в 2018 году обратилось порядка 10 578 человек.

               С целью популяризации возможностей получения государственных и муниципальных услуг через Портал, на официальном сайте администрации Копейского городского округа размещается соответствующая информация.

               Так же в офисах МБУ «МФЦ» проводится информационная акция с раздачей материала (листовок) о возможностях получить госуслуги:
               - со скидкой 30%;

               - прямо из дома;

               - без очереди.

                На базе МФЦ с целью повышения уровня информированности и грамотности населения были проведены Дни открытых дверей:

               - Управлением Роспотребнадзора по Челябинской области «Дни открытых дверей для предпринимателей»;

                - Управлением Федеральной налоговой службы по Челябинской области по информированию граждан о налоговом законодательстве, декларировании доходов и порядке заполнения налоговых деклараций по налогу на доходы физических лиц;

               - 01 марта 2018 года проведен Единый день консультаций по вопросам, относящимся к полномочиям Росреестра.
                Кроме этого, от уплаты госпошлины при предоставлении государственных услуг через МБУ «МФЦ»:

               в 2017 году в бюджет поступило 14 042, 6 тыс. руб.

               за 3 квартала 2018 года – 8 541, 4 тыс. руб.

                Наряду с достигшими показателями сотрудники МФЦ сталкиваются с рядом проблем, а именно: острая нехватка специалистов, низкая заработная плата, высокая нагрузка на специалиста, скользящий график работы и т.п.
               Относительно нагрузки на специалиста-эксперта МФЦ поясняю следующее. Норматив средней нагрузки документально не подтвержден. Такие документы не разработаны ни на уровне Правительства Российской Федерации, ни на уровне Правительства Челябинской области.

               При определении нагрузки на специалиста необходимо учитывать ряд следующих факторов:

               - количество заявителей сложно подсчитать даже ориентировочно, сколько может обратиться за предоставлением услуги;

               - специалист-эксперт МФЦ – это «универсальный» специалист, который должен уметь принимать документы по всем видам услугам, предоставляемых в МФЦ, дополнительно сканировать каждый пакет документов, что предполагается при приеме в АИС «МФЦ». При увольнении сотрудников стоит учитывать тот факт, что «молодых» специалистов прежде чем допустить к приему документов необходимо обучить всем услугам, предоставляемым через МФЦ (ориентировочно 1 месяц). Учитывая тот факт, что специалистов на прием постоянно не хватает, учеба может быть сокращена. На время больничного листа или отпуска специалиста никто заменить не может. Поэтому возникают ситуации, что один специалист ушел на больничный, другой - уволился, третий - уехал на курсы повышения квалификации. Соответственно, окна приема в их отсутствие не функционируют, а нагрузка распределяется на действующих специалистов. Это влияет на увеличение времени ожидания заявителей в очереди.
               - специалист-эксперт МФЦ, кроме приема осуществляет и дополнительные функции: консультации по телефону; сканирование документов для направления в органы, предоставляющие государственные и муниципальные услуги по электронным каналам связи;
               - по многим услугам в настоящее время налажен электронный документооборот (СМЭВ – система межведомственного электронного взаимодействия), позволяющий получать МФЦ результат услуги посредством обмена документами с органами, участвующими в предоставлении услуг. Не смотря на видимое удобство для граждан, это создает временные издержки специалисту, так как все документы по таким услугам должны быть направлены в установленный срок и распечатаны на бумажный носитель по мере поступления, распределены по офисам на выдачу. В настоящее время специалисты по контролю такого вида работы не предусмотрены. Эту работу приходится осуществлять специалисту по приему. Запросы, направляемые в органы по электронным каналам связи, поступают с готовым результатом предоставления услуги в МФЦ, их необходимо ежедневно контролировать, распечатывать, заверять должным образом и готовить на выдачу заявителю. Документы могут быть как на 1 листе, так и на 100 листах, а заявителями - как физические, так и юридические лица. Для информации, самый большой объем документа это была кадастровая выписка на 117 листах и кадастровый план территории – на 809 листах.
               В течение 2018 года в МБУ «МФЦ» периодически от граждан поступали жалобы на качество предоставляемых услуг, на нехватку талонов, на длительность времени ожидания в очереди, невозможности попасть на прием в вечернее время, на небольшое помещение, расположенное по ул. Борьбы, д. 14, и неприспособленности его для посещения людей с ограниченными возможностями.

                МБУ «МФЦ» приложило максимум усилий на удовлетворения жалоб: увеличено время приема заявителей в вечернее время и в выходной день (суббота), введена функция предварительной записи на прием через терминал системы «Электронная очередь» и на общедоступном портале в сети Интернет по адресу «mfc-74.ru».
                Таким образом, не смотря на предпринятые меры для предоставления услуг в соответствии с Правилами организации деятельности МФЦ существует необходимость выделить отдельно стоящее здание и увеличить штатную численность учреждения, что требует дополнительных финансовых затрат.

              Директор МБУ «МФЦ»                                                                                Т.В. Лысенко